
Universidade Federal de Ouro Preto 

1 D 	. . i 	 EPE 1IIO 	.inr 1 
.IoiJ 

Aprova alterações curriculares para o 
Curso de Nutrição. 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal de 
Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, 

Considerando a proposta encaminhada pelo Colegiado do Curso de Nutrição, pelo 
Ofício CONUT N° 0112002, de 09 de agosto de 2002, 

RESOLVE: 

Art. 10  Alterar o período de oferecimento da disciplina "Imunologia C" (CBI 126) do 
21  para o 3 1  período. 

Art. 20  Incluir o pré-requisito "Bioquímica C" (CBI 125) para a disciplina "Imunologia 
O" (CBI 126). 

Art. 30  Excluir as disciplinas "Elementos de Cálculo Diferencial Integral" (MTM 
121), "Estatística D" (MTM 150), "Estudos dos Problemas Brasileiros 1" (EPB 301) e "Estudos dos 
Problemas Brasileiros II" (EPB 302). 

Art. 41  Incluir as disciplinas "Introdução ao Curso de Nutrição" (NCS 101) no 1 1  
período, "Matemática Aplicada à Ciências Biológicas" (MTM 141) no 3 1  período e "Bioestatística" 
(MTM 153) no 41  período. 

Art. 50  Aprovar as equivalências: 

"Elementos de Cálculo Diferencial Integral" (MTM 121) = "Matemática 
Aplicada às Ciências Biológicas" (MTM 141). 

"Estatística D" (MTM 150) = "Bioestatística" (MTM 153). 

Art. 60  Substituir a disciplina "Economia Política C" (HIS 189) pela disciplina 
"Economia 11 (PRO 242). 



rui 
Universidade Federal de Ouro Preto 

1 Dn--.I.u,s% 1fl 	kIO ') 4fl 	1 i ujiu1aj 	Lr i. ii 	£.. i 

Art. 70  Aprovar o novo programa da disciplina 'Língua Portuguesa O" (LET 107), e 
o programa da disciplina "Introdução ao Curso de Nutrição" (NOS 101), em anexo. 

Art. 8 0  Esta Resolução entrará em vigor a partir do 2 0  semestre letivo de 2002. 

Ouro Preto, em 29 de agosto de 2002. 

NY NWX pp 
Prof. Dirce d ascimentô

4 
 

Presidente 



1 
tJJ['li 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - PROGRAD 

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO 
Unidades e Assuntos 

N.° de 
Aulas 

Referências 
Bibliográficas 

N.° de 
Aulas 

Acumulado 

01- Níveis da linguagem: oralidade e escrita. 02 01,02,03, 05, 09 02 
02- Linguagem e língua . 02 01, 02, 03, 05,09 04 
03- Técnicas para apresentação de seminários. 02 04, 07 06 
04- Normalização bibliográfica. 04 04, 05, 07 10 
05- Revisão gramatical com base em textos produzidos pelos 06 01, 03 16 
alunos. 
06- Articulação das orações no período; estrutura, ordenação 10 02, 05, 09, 10 26 
e desenvolvimento do parágrafo. 
07- O texto dissertativo: ênfase em argumentação, coesão e 06 02, 05, 09, 10 32 
coerência. 
08- O texto descritivo. 04 02, 05, 09, 10 36 
09- Leitura do texto: esquema, resumo e resenha. 06 04, 06, 07, 08, 10 42 
10- Características da redação técnica. 02 06, 07, 08, 10 44 
11- Relatório. 06 04,06, 07, 08, 10 50 
12- Carta, requerimento, curriculum vitae. 06 04, 06, 07, 08,10 56 
13- Comunicação e ata 04 04, 06, 07, 08, 10 60 

Aprovado pela Assembéia do 	 . Aprovado pelo Cole giado decurso - j 'VjJ 
DATA: DATA 

 

() 

~1É 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO 

____ 	 PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - PROGRAD 
tIJI)A 

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO 

Unidades e Assuntos 
N.° de 
Aulas 

Referências 
Bibliográficas 

N.° de Aulas 
Acumulado 

1. A Evolução da Nutrição no Brasil. 1 1, 2, 4 1 
2. A Escola de Nutrição na UFOP. 2 3,4 3 
3. O Informativo PROGRAD - Normas de Graduação da 1 5 4 
UFOP 
4. A Importância do Ciclo Básico na Formação Profissional. 1 3 5 
5. As Disciplinas do Ciclo Profissional. 1 3 6 
6. A Integração das Disciplinas dos ciclos Básico e 1 7 
Profissional. 
7. A Contribuição das Disciplinas Eletivas e Optativas na 1 5 8 
Formação Profissional. 
8. Estágios Extra-Curriculares e Curriculares. 1 9 
9. A Pós-Graduação em Nutrição no Brasil. 1 10 
10. A Produção Científica em Nutrição. 1 11 
11. Mercado de Trabalho em Nutrição. 1 12 
12. A atuação dos ex-alunos nas diversas áreas de trabalho. 2 14 
13. Avaliação. 1 15 

Aprovado pela As ~embéia do í~~&iV 5 Aprovado elo 	oleqiado de curso 

211 


